
 

                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 35 del 30.3.2005, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2005;

Visti inoltre,

- il nuovo contratto dei dipendenti degli Enti Locali, firmato in data 31 marzo 1999, avente validità giuridica 

per il quadriennio 1998-2001 ed economica per il primo biennio 1998/1999, del 1 aprile 1999, pubblicati sulla 

G.U. n. 95 del 24 aprile 1999, Supplemento ordinario n. 81;

- il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali successivo a 

quello del 1  Aprile 1999, pubblicato sul supplemento ordinario N. 196 alla G.U. n. 277 del 27.11.2000;

- il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il 



biennio economico 1  Gennaio 2000/31 dicembre 2001, pubblicato sul supplemento ordinario N. 247 alla G.U. 

n. 270 del 20.11.2001;

- il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali, stipulato in 

data 22 gennaio 2004, avente validità giuridica per il quadriennio 2002-2005 ed economica per il primo biennio 

1  Gennaio 2002/31 dicembre 2003;

Dato atto che il fondo destinato al finanziamento del salario accessorio del personale relativo all'anno 2004, 

calcolato nel rispetto dei criteri fissati a livello nazionale dal contratto collettivo nazionale di lavoro, è stato 

definitivamente calcolato ed impegnato a bilancio con la determinazione dirigenziale n. 368 del 16.06.2005;

Visto il contratto decentrato integrativo  stipulato dalle delegazioni trattanti il 3 maggio 2000, per 

l'applicazione degli istituti contrattuali demandati alla contrattazione decentrata relativi alle modalità di 

erogazione del salario accessorio, e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che una parte del fondo incentivante viene assegnato ai dirigenti per le finalità di cui all'art. 15 del 

contratto decentrato integrativo, per il riconoscimento della produttività individuale e della qualità della 

prestazione, e che le modalità di calcolo dei budget di settore sono quelle previste alla lettera B del citato 

accordo;

Precisato che il fondo disponibile per la remunerazione dei progetti di settore, che comprende anche tutti i 

residui non spesi dei fondi impegnati per la remunerazione dei diversi istituti del salario accessorio 

contrattualmente previsti per l'anno 2004, ammonta a Euro 162.637,86;

Dato atto che non partecipano alla distribuzione degli incentivi di settore per l'anno 2004, ciascuno per i 

motivi indicati, i seguenti dipendenti:

PER INCENTIVI LETTERA K 

Luca OSTAN              (SIT)

Alessandro SERPENTINI   (SIT)

Davide VILLANI          (ICI)

Simone BALDUCCI         (PROGETTAZIONE)

Luca CASTELLANI         (PROGETTAZIONE)

 

PER POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Maurizio BALDASSARRI 

Maria Angela BENELLI

Alvio PRITELLI

Werter QUERCI

Ruggero RUGGIERO

Simonetta SALVETTI

Maria Vittoria PRIOLI

PER INCARICO INTERNO

Sergio DELBIANCO

Raffaella SARTINI  (IN COMANDO PER TUTTO IL 2004 con salario 

accessorio dalla Regione E.R.)

Precisato che i dipendenti che hanno svolto attività lavorativa nei settori per periodi inferiori all'anno in 

quanto assunti o cessati in corso d'anno  vengono calcolati pro quota come di seguito indicato:



GERBONI Anna       - Fino al 31.07.2004  per 7 mesi

PAOLUCCI Teresa    - Fino al 31.03.2004  per 3 mesi

CECCARELLI Mario   - Fino al 30.09.2004  per 9 mesi 

Dato atto che i dipendenti di ruolo part-time sono calcolati pro-quota, in relazione alla percentuale di tempo 

lavorata;

Rilevato, infine, che, a seguito della definizione della nuova macrostruttura dell'ente di cui alla delibera della 

Giunta Comunale n. 107 del 204.08.2004,  con decorrenza dal 28.08.2004 sono stati modificati gli incarichi 

dirigenziali, per cui la assegnazione dei budget tiene conto delle diverse assegnazioni avvenute nell'arco 

dell'anno;   

Precisato che l'elenco analitico dei conteggi relativi alla consistenza numerica dei settori comprendente il 

personale che concorre al calcolo del budget, è depositato agli atti della presente determinazione, così come il  

prospetto riepilogativo che individua le diverse quote spettanti ai settori  per l'anno 2004, calcolato nel rispetto 

dei parametri previsti nell'accordo decentrato integrativo;

Dato atto che l'ammontare complessivo del fondo da assegnare ai settori, pari a 162.637,86 euro, e viene 

suddiviso tra i settori  con l'indicazione del dirigente e del periodo di riferimento come risulta di seguito 

analiticamente indicato:

SETTORE 1 

  

Segreteria         Euro 8.466,75 Imelde Ugolini   12 mesi

Servizi Sociali    Euro 4.239,88 Imelde Ugolini   12 mesi

SETTORE 2 

Servizi demografici  Euro   4.083,81

Serv. Demogr.  Euro 2.722,54  Giancarlo  Leardini     8 mesi

Serv. Demogr.  Euro 1.361,27  Claudia    Rufer        4 mesi 

SETTORE 3 

Organizzazione - Personale - CED - URP    Euro  11.596,46

 

Org.Pers. CED. URP  Euro  7.730,97 Agostino Bizzocchi 8 mesi

Organizz. Personale Euro  1.671,85 Mariano Lumbardu   4 mesi

CED                 Euro  1.083,81 Mario   Sala       4 mesi

URP                 Euro    806,36 Claudia Rufer      4 mesi  

Cons.Comunale       Euro    303,47 Giancarlo Leardini 4 mesi

Pubblica Istruzione Euro  39.407,47

Pubblica Istruz.  Euro 26.271,64   Agostino Bizzocchi     8 mesi

Pubblica Istruz.  Euro 13.135,82   Imelde   Ugolini       4 mesi

 

SETTORE 4 

Polizia Municipale    Euro 23.198,12  Nazario Gabellini   12 mesi 



Attività Economiche   Euro  2.575,14  Nazario Gabellini   12 mesi

 

SETTORE 5 

Urbanistica Euro   3.563,58   Daniele Fabbri      12 mesi

SETTORE 6 Cultura    Euro   13.477,09

Cultura  Euro 4.492,36  Imelde     Ugolini      4 mesi

Cultura  Euro 8.984,73  Francesco  Rinaldini    8 mesi

SETTORE 7 

Segret. del Sindaco Euro 9.968,92  MARIANO Lumbardu  12 MESI

SETTORE 8 

Progettazione EURO   2.653,18   Emilio  Filippini   12 mesi

SETTORE 9 

Ambiente  Euro  23.020,20   Mario   Sala        12 mesi

SETTORE 10 

Farmacie Comunali Euro   4.994,21   Mariano Lumbardu    12 mesi

SETTORE 11 Servizi Finanziari Euro   8.661,84

Stipendi             Euro   2.497,11 Mariano Lumbardu   12 mesi

Ragioneria Economato Euro   5.137,28 Mariano Lumbardu   10 mesi

Ragioneria Economato Euro   1.027,46 Claudia Rufer       2 mesi

SETTORE 12 

Entrate Tributi Euro 2731,21  Claudia  Rufer    12 mesi

Dato atto che l'ammontare complessivo del fondo  assegnato ai settori, pari a 162.637,86 euro, farà carico 

sul fondo del salario accessorio dell'anno 2004; 

Visto il vigente CCNL 1998/2001, i successivi CCNL di comparto, e la piattaforma di accordo decentrato di 

applicazione;

 

    Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

                          D E T E R M I N A 

1) - di dare atto che il fondo disponibile per la remunerazione dei progetti di settore, che comprende anche 

tutti i residui non spesi dei fondi impegnati per i diversi istituti del salario accessorio contrattualmente previsti 

per l'anno 2004, ammonta a Euro 162.637,86;

2) - di approvare il prospetto riepilogativo che individua i budget spettanti ai settori  per l'anno 2004, 

depositato agli atti del presente provvedimento, calcolato nel rispetto dei parametri previsti nell'accordo 



decentrato integrativo, nonchè l'elenco analitico dei conteggi del personale che concorre al calcolo del budget;

3)- Di attribuire a ciascun dirigente il budget spettante, in relazione ai settori e centri di responsabilità 

assegnati, come di seguito indicato:

SETTORE 1 

  

Segreteria         Euro 8.466,75 Imelde Ugolini   12 mesi

Servizi Sociali    Euro 4.239,88 Imelde Ugolini   12 mesi

SETTORE 2 

Servizi demografici  Euro   4.083,81

Serv. Demogr.  Euro 2.722,54  Giancarlo  Leardini     8 mesi

Serv. Demogr.  Euro 1.361,27  Claudia    Rufer        4 mesi 

SETTORE 3 

Organizzazione - Personale - CED - URP    Euro  11.596,46

 

Org.Pers. CED. URP  Euro  7.730,97 Agostino Bizzocchi 8 mesi

Organizz. Personale Euro  1.671,85 Mariano Lumbardu   4 mesi

CED                 Euro  1.083,81 Mario   Sala       4 mesi

URP                 Euro    806,36 Claudia Rufer      4 mesi  

Cons.Comunale       Euro    303,47 Giancarlo Leardini 4 mesi

Pubblica Istruzione Euro  39.407,47

Pubblica Istruz.  Euro 26.271,64   Agostino Bizzocchi     8 mesi

Pubblica Istruz.  Euro 13.135,82   Imelde   Ugolini       4 mesi

 

SETTORE 4 

Polizia Municipale    Euro 23.198,12  Nazario Gabellini   12 mesi 

Attività Economiche   Euro  2.575,14  Nazario Gabellini   12 mesi

 

SETTORE 5 

Urbanistica Euro   3.563,58   Daniele Fabbri      12 mesi

SETTORE 6 Cultura    Euro   13.477,09

Cultura  Euro 4.492,36  Imelde     Ugolini      4 mesi

Cultura  Euro 8.984,73  Francesco  Rinaldini    8 mesi

SETTORE 7 

Segret. del Sindaco Euro 9.968,92  MARIANO Lumbardu  12 MESI

SETTORE 8 



Progettazione EURO   2.653,18   Emilio  Filippini   12 mesi

SETTORE 9 

Ambiente  Euro  23.020,20   Mario   Sala        12 mesi

SETTORE 10 

Farmacie Comunali Euro   4.994,21   Mariano Lumbardu    12 mesi

SETTORE 11 Servizi Finanziari Euro   8.661,84

Stipendi             Euro   2.497,11 Mariano Lumbardu   12 mesi

Ragioneria Economato Euro   5.137,28 Mariano Lumbardu   10 mesi

Ragioneria Economato Euro   1.027,46 Claudia Rufer       2 mesi

SETTORE 12 

Entrate Tributi Euro 2731,21  Claudia  Rufer    12 mesi

  che procederanno alla erogazione degli incentivi di produttività relativi all'anno 2004 con propria 

determinazione, previa conferenza di settore, ai dipendenti aventi diritto in relazione alle finalità descritte all'art. 

15 del contratto collettivo decentrato integrativo vigente nell'ente, stipulato in data 3 maggio 2000;   

 

4) di dare atto che in applicazione della norma di salvaguardia, di cui all'art. 15 del contratto decentrato, non 

partecipano alla distribuzione degli incentivi di settore per l'anno 2004, i seguenti dipendenti:

PER INCENTIVI LETTERA K 

Luca OSTAN              (SIT)

Alessandro SERPENTINI   (SIT)

Davide VILLANI          (ICI)

Simone BALDUCCI         (PROGETTAZIONE)

Luca CASTELLANI         (PROGETTAZIONE)

 

PER POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Maurizio BALDASSARRI 

Maria Angela BENELLI

Alvio PRITELLI

Werter QUERCI

Ruggero RUGGIERO

Simonetta SALVETTI

Maria Vittoria PRIOLI

PER INCARICO INTERNO

Sergio DELBIANCO

Raffaella SARTINI  (IN COMANDO PER TUTTO IL 2004 con salario 

accessorio dalla Regione E.R.)

5) - di precisare quanto segue:



- che i dipendenti che hanno svolto attività lavorativa nei settori per periodi inferiori all'anno in quanto assunti o 

cessati in corso d'anno  vengono calcolati pro quota come di seguito indicato:

GERBONI Anna       - Fino al 31.07.2004  per 7 mesi

PAOLUCCI Teresa    - Fino al 31.03.2004  per 3 mesi

CECCARELLI Mario   - Fino al 30.09.2004  per 9 mesi 

- che i dipendenti di ruolo part-time sono calcolati pro-quota, in relazione alla percentuale di tempo lavorata;

6) - di dare atto che la spesa di Euro 162.637,86, trova copertura come segue :

- quanto a 670,67euro sull'impegno n. 699 assunto sul cap. 200.005 "Indennità di 

produttività al personale di ruolo" del bilancio 2003;

- quanto a5.967,74euro sull'impegno n. 186 assunto sul capitolo 200.005 idem c.s. del 

bilancio 2004;

- quanto a168,07euro sull'impegno n. 187 assunto sul capitolo 200.005 idem c.s. del 

bilancio 2004;

- quanto a687,90euro sull'impegno n. 188/6 assunto sul capitolo 200.005 idem c.s. del 

bilancio 2004;

- quanto a435,69euro sull'impegno n. 613/2 assunto sul capitolo 200.005 idem c.s. del 

bilancio 2004;

- quanto a1.291,15euro sull'impegno n. 1615 assunto sul capitolo 200.005 idem c.s. del 

bilancio 2004;

- quanto a114.522,66euro sull'impegno n. 1616 assunto sul capitolo 200.005 idem c.s. del 

bilancio 2004;

- quanto a 38.893,98euro sul capitolo 200.005 idem c.s. del 

bilancio di previsione 2005

e che gli impegni di spesa sono assunti nel rispetto di quanto disposto  dall'art. 163 comma 1 del Decreto 

legislativo 267 del 18 agosto 2000;

7) - di individuare nella persona della Dott.ssa Stefania Mulazzani, Funzionario presso l'ufficio del 

personale, il responsabile del procedimento per quanto di competenza in relazione all'adempimento della 

presente determinazione.

                 

======================================================================

DEL31814/ASD-DEL    Determina D. n. 478 dell'8/8/05 - pag. n.  

====================================================================== 


